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rika, og det er ikke saa underligt, at unge og raske 
Mænd, som have Lyst og Evne til at arbeide, 
men som ikke se sig istand til under Forholdene 
herhjemme at bane sig Bei, foretrække at ud- 
vandrez men jeg tror, at, dersom den Indtægt-Z- 
kilde i Fiskeriet, som Landet er i Besiddelse af, 
blev bragt til at flyde rigeligere, vilde disse Ud- 
vandringer ikke behøves, saa vilde de, der nu 
udvandre, kunne finde her et Hjem, som de nu 
maa spgei fjerne Verdensdele. Man kan have 
forskjellige Meninger om, hvad der skal gjøres 
for at ophjcelpe Fifkeriet ved Lovbeftemrnelsen 
og hvad Fiskeriloven skal indeholde, men derom 
tror jeg Lclle maa være enige, at noget af det 
Væsentlige, der bør gjøres, er, at der sørge-S for, 
at der er gode Fisketihavne og let Forbindelse 
med Omverdenen. I  andre Lande f. Ex. i 
Frankrig og Tydskland gjøres» der Meget fra 
Statens Side sor Anlceggelsen af Harme; men 
her i Danmark har det navnlig været Byerne 
og private Folk, der have sørget for Havneanlceg 
Af Byerne stal jeg saaledes; nceone Svendborg, 
Aarhus og Nakskov og af Private det Clasfenske 
Fideitommis» Knuthenborg der har anlagt Vand- 
holm, og Scavenius, der har anlagt Klintholms 
Havn. Det forekommer mig, at Staten burde 
gjøre langt mere, end hidtil har vceret Tilfældet, 
for at bringe gode og formaalstjenlige Havne- 
anlceg tilstede. Paa Lollands Sydkyst er der en. 
Fiskerhavn ved Kramnitse Den blev anlagt? 
for nogle Aar siden, men den har en HM 
uheldig Beliggenhed. Der er et Par Mil til 
Nødby og et Par Mil til Nakskom og i Om- 
egnen bor der meget faa YJiennefker. Naar 
Fiskerne faae en større Fangst, kunne. de ikke af- 
seette den uden ialtfald til tydske Opkjøbere, som 

«seile der omkring. Havnen har desuden meget 
uheldige Vilkaar, den tilsander Aar for Aar mere 
og mere, og det er HM sandsynligt, at den om 
nogle Aar slet ikke vil kunne bruges» mere. 
Skjøndt Fiskerne virke under saa uheldige For- 
hold ved Kramnitse, har der dog i de sidste Aar; 
været fanget for 40,000 til 50,000 Kr.-Fisk,j 
og det tyder dog hen paa, at der er Noget at 
gjøre her paa Lollands Sydkyst, saa at et Havne- 
anlæg, saaledes som jeg her har foreslaaet det, 
vil afhjcilpe en følelig Mangel; Havnen vil vcere 
beliggende iNcerheden af en Kjøbstad, i Nær- 
heden rif en Jernbane, der vil vcere en let For- 
bindelse der med de nordtydske Kjøbftæder, og der 
vil saaledes være Leilighed til en rigelig Af- 
sætning af de Fisk, som maatte være blevne sangede. 
Naar der var en Havn der, som Fiskerne kunne 
ty hen til, kunde de ogsaa bave større og bedre 
Fiskerbaade, og naar de saaledes kunne anskaffe 
sig bedre Fiskeredskabey vil efter al Sandsynlighed 
Fiskeriet paa Sydlollands Kyst faae et betydeligt 
Opsving. Ogsaa med Hensyn til Trafiken med 
Tydskland vil en saadan Havn faae stor Betydning. 
Man har i den senere Tids ment, at, naar Jern- 

l banen blev forlcenget fra Rødby til Syltholm, og 
l der blev anlagt en Havn der, vilde der derfra 
kunne udvikle sig en Forbindelse med Nordtydsb 

l land, og det er en Opfattelse, som har været al- 
mindelig ikke alene paa Lolland, men ogsaa paa 

høiere Steder, og som i sin Tid blev delt af den 
Indenrigsminister, der foreslog Loven om Anlæg- 
get af de lollandske Baner. Mimsteren udtalte: 
»Jeg kan ikke forelagge dette Lovforslag for Thin- 
get, uden at gjøre en Undskyldning for, at det saa 
at sige fremkommer i den ellevte Time; men paa 
den ene Side har jeg ikke kunnet forelægge det 
før, fordi Betingelsen for dets Foreleeggelstz nem- 
lig Udsigten til, at Planens Supplement paa den 
anden- Side af Østersøen vilde blive fuldført, 
mangler«, og saa tilføies der senere: »Af de korte 
Træk, hvormed jeg har angivet Lovforslagets Ind- 
hold, ville de Herrer se, at det forsaavidt er en 
gammel Sag, idet den samme Tanke allerede i 
1865 kom frem som» en Del af det saakaldte 
krahiikeske Projekt, der dengang var til Behand- 
ling i Thinget, og som ligeledes var Gjenstand for 
Behandling i en Kommission, der anbefalede For- 
slaget, navnlig paa Grund as de store Fordele, 
det vilde medføre ikke alene for Danmark, men so,r 
hele Verden« Om Trafiken nu vil kunne ud- 
vikle sig saaledes, derom tør jeg ikke have nogen 
afgjort Mening, det vil i alt Fald bero paa, om 
Tydskland kommer os imøde ved at føre en Bro 
over Feniernsund, ved at føre en Iernbane til 
Nordkysten af Femern og ved der at anlcegge en 
Havn. Men selv om Tydskland ikke skulde komme 
os saaledes imøde, tror jeg dog, at, naar der kom- 
mer en Havn ved Syltholm, vil der der udvikle 
sig en ikke ringe Trafik, og der vil komme en 
Del private DampskibeiGang, som ville seile imel- 
lem Lollands og Nordtydsklatids Kjobstæder. Der- 
næst vil et Haoneanlaeg som det ved Syltholm 
kunne blive en udmærket Nødhavn, hvortil der 
paa den lange Strcekning sra Gjedser til Nakskov 
trcenges Der er siden 1880 soregaaet S Stran- 
dinger paa dette Sted, som efter al Sandsynlig- 
hed kunde have været undgaaede, hvis Skibene her 
havde havt en Havn at ty til, og store Vaerdier 
vilde derved være blevne frelste. Stedet tror jeg 
ogsaa er særdeles vel skikket til et Havneanlæg, 
det ligger kun 10,000 Alen fra Rødby, og Dyb- 
den gaar her nærmere Land end noget andet 
Sted. Bunden er særdeles god, idet den bestaar af 
Rødler og Blaaler, hvilket giver en stærk Holdebund. 
Hertil kommer, at paa dette Sted, hvor Femern- 
sund er smallest, kun 21le Mil, har man aldrig 
kjendt fast Is, og Drivis kjendes kan yderst sjel- 
den i en saadan Udstrækning, at den kan genere 
Seiladsein Den meste Drivis standser udenfor 
Hyllekrogen og paa Strækningen Vest for Kram- 
nitze. Man vil sige, at det cer mange Penge, en 
saadan Havn vil koste, og Anlceget af denne vil 
omtrent koste en halv Million Kr., men jeg tror 
dog ikke, at det er saa overordentlig Meget, naar 


